
Pubblicata sul sito istituzionale il        
09/06/2016 - N.  608  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 111 del Reg. Data  09/06/2016 N. 351  del Reg. Generale

OGGETTO “Cantieri di Cittadinanza e “Lavoro Minimo” – Attivazione 
Assicurazione INAIL – Liquidazione premio assicurativo.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
 Che la Regione Puglia  ha attivato un programma denominato “Cantieri  di  Cittadinanza”

finalizzato  a  contrastare  la  povertà  e  l’esclusione  sociale  e  facilitare  l’inclusione  socio-
lavorativa  dei  soggetti  in  condizione  di  deprivazione  economica  e  particolare  fragilità
sociale;

 Che suddetto programma,  come previsto dalla  Delibera di G.R. n.  245/2015, modificata
dalla Delibera di G.R. n. 905/2015, si compone di due misure: “Cantieri di cittadinanza” e
“Lavoro minimo di cittadinanza”;

 Che l’Ambito Territoriale di Campi Salentina, a seguito di istruttoria delle istanze pervenute
da parte dei cittadini in possesso dei requisiti per accedere a tali misure, ha proceduto alla
formazione ed approvazione della graduatoria dei cittadini ammessi ai benefici;

 Che con Determina n. 459 Reg. del 04.05.2016 del Responsabile dei Servizi socio-educativi
del Comune di Campi Salentina, per la misura “Cantieri di cittadinanza” sono stati approvati
gli abbinamenti di n. 9 beneficiari al Comune di Salice Salentino, soggetto ospitante;

 Che con Determina n. 533 Reg. del 25.’5.2016 del Responsabile dei Servizi socio-educativi
del Comune di Campi Salentina, per la misura “Lavoro minimo di cittadinanza” sono stati
approvati  gli  abbinamenti  di  n.  6  beneficiari  al  Comune  di  Salice  Salentino,  soggetto
ospitante;

 Che con nota 4746 del  22.04.2016 l’Ambito  territoriale  sollecitava  il  Comune di Salice
Salentino ad attivare le assicurazioni INAIL e RC per ognuno dei tirocinanti, a proprie spese
per i “Cantieri di Cittadinanza”, a rimborso delle spese sostenute per gli ammessi alla misura
di “Lavoro Minimo”

VISTA la nota 4625 del 28.04.2016, trasmessa a mezzo Pec all’INAIL di Lecce con cui
è stata chiesta l’apertura di posizione assicurativa per n. 15 tirocinanti di cui n. 9 per i “Cantieri di
cittadinanza”  per la  durata  di  mesi  6 a  decorrere dal  2.05.2016 e n.  6  per  “Lavoro minimo di
cittadinanza” per la durata di mesi 12 a decorrere dal 02.05.2016;

VISTA  la nota di riscontro dell’INAIL di Lecce, trasmessa a mezzo Pec, ns. prot. n.
5071 del 11.05.2016, con la quale l’Istituto comunica di aver provveduto ed attivato la copertura
assicurativa richiesta per un importo dovuto di € 1.938,26;

PRESO ATTO  che l’INAIL di  Lecce  che nella  precedente  nota fissa alla  data  del
16.06.2016  il  termine  ultimo  di  pagamento  del  premio  dovuto  pari  ad  €  1.938,26,  pena
l’approvazione di sanzioni civili ed interessi di mora nonché le modalità di pagamento da effettuare
via telematica con Mod. F24 EP;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RITENUTO, inoltre, di dover assumere regolare impegno di spesa,

Pag. 2 di 5



D E T E R M I N A 

1. DI  IMPEGNARE,  per  quanto  innanzi  riportato,  la  somma  complessiva  di  €
1.938,26, quale premio dovuto all’INAIL di Lecce per la copertura assicurativa di n.
15 tirocinanti, sull’intervento 1.03.02.15.008.12.04/1946 “Spese socio-assistenziali a
carico del Comune – rette” del corrente bilancio in fase di approvazione.

2. DI LIQUIDARE all’INAIL l’importo dovuto di € 1.938,26 per l’assicurazione dei
tirocinanti dei progetti “Cantieri di cittadinanza” e “Lavoro minimo di cittadinanza”
nei tempi e con le modalità indicate dal predetto Istituto nella nota del 10.05.2016 ns.
prot. n. 5071 dell’11.05.2016.  

    

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  09/06/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  09/06/2016 F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
 

================================================================================
  N. 608 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   09/06/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  09/06/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
                                                                                                  

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data 09/06/2016
	N. 351 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

